


Sommaire

Découvrez et commandez en un clic nos publications

www.onisep.fr/lalibrairie

 
Ministère de l’Éducation nationale,

Ministère de l’Enseignement supérieur et de 

la Recherche

Office national d’information sur les 

enseignements et les professions

12 mail Barthélemy Thimonnier, Lognes
77437 Marne-la-Vallée Cedex 2
Publication de l’Onisep

Directeur de la publication : 

Pascal Charvet
Directeur adjoint : 

Alain Taupin

Copyright : février 2009

Services centraux

Éditions

Directrice du département : 

Marion Martin-Suhamy

Adjointe à la directrice du département : 

Aline Duvicq

Chargée d’édition : Laurence Congy
Rédaction : Anne-Marie Bourdinaud, Martine 
Bouteldja, Laurence Congy
Relecture : Valérie Doineau

Ressources documentaires

Directrice du département : Catherine Méric
Documentation : Anne-Camille Bazzoli, Pascale 
Guellier, Véronique Pavageau
Ingénierie documentaire : Jean-Michel Billy, 
Cécile Blanchet, Dominique Tessier

Fabrication

Directrice du département : Marie-Christine 
Jugeau
Conception graphique et mise en page : Studio 

Onisep : Corinne Dastot, 
Évelyne Delzescaux, Isabelle Sénéchal
Conception graphique couverture : Pascal 
Le Coq
Adaptation couverture : SEPEG
Iconographie : Brigitte Gilles de la Londe

Diffusion

Directeur du département : Philippe Gille
Onisep VPC, 12 mail Barthélemy Thimonnier, 
Lognes, 77437 Marne-la-Vallée Cedex 2
Internet : onisep.fr/lalibrairie
Relations clients : 01 64 80 35 00

Plan de classement Onisep : ENS 72 00 20

 Le kiosque : Collège

Délégation régionale de Nice

53 avenue Cap de Croix
06181 Nice cedex 2
Tél. : 04 93 53 70 66
dronice@onisep.fr
www.onisep.fr/nice

Directeur délégué : Marco Attal
Rédactrice en chef : Lydie Ruimy
Conception et réalisation : délégation régionale 
de l’Onisep Nice
Rédaction : Danièle Bousquet-Chartaud
Maquette et PAO : Jean-Marc Pérez
Diffusion : Claude Cacioppo
Publicité :

Délégation régionale de Nice
IDéePOLE, Groupe J.M Conseil, 
4 avenue Hoche, 75008 Paris
Tél. : 01 42 12 70 80 - Fax : 01 42 12 71 81

ISSN : 1626-6268
Imprimé en France
Photogravure-flashage : La Toscane - Nice
Dépôt légal : février 2009
Tirage : 33 000 exemplaires
Frais de participation (hors diffusion gratuite) : 
3.50 €

Reproduction, même partielle, interdite sans 
accord préalable de l’Onisep.

Choisir sa voie
Le calendrier de l’orientation de la classe de 3e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2
Informez-vous pour bien choisir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4
Vos questions, nos réponses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5
Après la 3e : le schéma des formations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

La voie professionnelle
La voie professionnelle : de l'école au monde du travail  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8
Les formations de la voie professionnelle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9
Les enseignements et horaires de la voie professionnelle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Voie professionnelle : choisir sa 2de pro et sa spécialité de bac pro . . . . . . . . . . . . . .  13

La voie générale et technologique
La voie générale et technologique : de nouvelles exigences. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Le programme de la 2de générale et technologique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Le choix des EDD de la 2de générale et technologique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Les diplômes de la voie générale et technologique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Sections linguistiques et Sportives. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Les formations dans l'académie de Nice
Les formations générales et technologiques : Etablissements de formation
Lycées publics des Alpes-Maritimes et du Var . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Lycées privés sous contrat des Alpes-Maritimes et du Var  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Filières et champs professionnels des bacs pros 3ans. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Les formations professionnelles : Etablissements de formation
Lycées  professionnels publics / lycées des métiers publics : Alpes-Maritimes / Var . . . 38
Lycées professionnels privés sous contrat : Alpes-Maritimes / Var   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Etranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Lycées / Lycées professionnels agricoles : Alpes-Maritimes / Var  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Index des diplômes professionnels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Adresses complémentaires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

©
 E

RI
C 

AU
DR

AS
/P

HO
TO

AL
TO

©
 E

RI
C 

AU
DR

AS
/P

H
/P

HO
TO

AL
TO

©
 E

RI
C 

AU
DR

AS
/P

HO
TO

AL
TO

Les informations figurant dans ce guide 
sont susceptibles d'évoluer (réforme 
de la voie professionnelle en cours ). 

Pour vous informer : 
www.onisep.fr/apresla3e

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 1



24 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

> Les sections européennes éont pour but de renforcer le niveau de compé-
tence linguistique et de faire acquérir une connaissance approfondie d'un pays
européen. A partir de la 2de, une ou plusieurs disciplines non linguistiques (his-
toire-géographie...) sont enseignées en langue étrangère. Menée jusqu'en termi-
nale, la scolarité dans ces sections permet d'obtenir, sous condition de notes,
une mention européenne aux différents baccalauréats.

> Ouvertes aux séries générales, les sections Internationales permettent l'ap-
prentissage à un niveau proche du bilinguisme d'une langue vivante d'un pays
étranger. L'accès est soumis à des tests d'admission. Les disciplines au pro-
gramme sont celles de l'enseignement général auxquelles s'ajoutent 6 heures
hebdomadaires (littérature et histoire-géographie) dans la langue concernée.

t Ces sections préparent au baccalauréat option Internationale du baccalauréat
(OIB) et ne sont ouvertes qu'en séries générales (ES, L et S).
AAntibes - Centre internationale de Valbonne (page 29)

Les sections bilingues préparent à l'ABIBAC : conçues dans le cadre de la coo-
pération franco-allemande, ces sections à profi l franco-allemand sont fondées

t sur le jumelage d'un établissement français et d'un établissement allemand et
sur la conception commune de projets qui trouvent leur réalisation au cours
d'échanges. La classe de seconde prépare à la double délivrance du baccalau-
réat général et de l'Abitur (r ABIBAC). Ce dispositif s'adresse, de part et d'autre,
aux élèves ayant un bon niveau dans la langue du pays partenaire.
TToulon - Lycée Dumont d’Urville (page 32)

Les sections sportives dans l'Académie de Nice
Elles permettent l'approfondissement d'une activité sportive tout en suivant 
une scolarité normale. Selon les sections, les conditions d'admission sont 
plus ou moins sélectives et la pratique sportive hebdomadaire peut varier de 
4 heures à 10 heures. Elles relèvent de la compétence du Ministère de l'Edu-
cation Nationale (cf. page 5 "Comment intégrer une section sportive").

L’enseignement de détermination EPS

Au programme : 5 heures en seconde consacrées à la pratique et à la 
connaissance d’une diversité d’activités physiques.
Cet enseignement peut se poursuivre en 1ère et terminale ES ou S 
(profi l SVT) où 4 heures s’ajoutent aux 2 heures obligatoires.
Cette formation peut être “un plus” pour ceux qui rêvent de devenir pro-
fesseur d’EPS ou de sport.
Tout élève de l’académie intéressé peut postuler : il faut poser sa can-
didature auprès de son collège et établir un dossier (résultats scolai-
res, pratiques sportives scolaire et extrascolaire...)
Ce dossier est ensuite étudié par une commission d’affectation en rai-
son d’un nombre de places limité.
En savoir plus : parlez-en à votre professeur d’EPS.

Sections linguistiques et Sections linguistiques et sportives
Les filières de haut niveau : les pôles Espoirs et les 
pôles France
Elles permettent aux sportifs inscrits sur les listes nationales du sport 
de haut niveau de bénéfi cier de conditions optimales pour une prépa-
ration sportive intensive parallèlement à la scolarité.
Les pôles France regroupent les sportifs appartenant aux équipes de 
France, les pôles Espoirs réunissent les jeunes sportifs talentueux fi -
gurant sur les listes Espoir ou Partenaires d'entraînement. Celles-ci 
sont établies par le Ministère de la Jeunesse, des sports et de la vie 
associative selon des critères de performance.

En savoir plus :
Dès le second trimestre, renseignez-vous auprès de votre professeur 
d'EPS, de votre conseiller d'orientation psychologue et de votre fédé-
ration sportive.
Prenez contact avec les Directions Régionale et départementale de la 
Jeunesse et des Sports.



Les formations générales et technologiques

Les établissements de formation

26 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

ANTIBES 06631 cedex 
Lycée Jacques Audiberti 
Bd Wilson - BP 529 
✆ 04 92 93 31 31
Pôle Espoir : sportifs de haut niveau :
Gymnastique, Trampoline, Natation 
sportive, Basket, Voile, Golf

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LA : latin, grec ancien
Section européenne :
italien

Sciences économiques et sociales
Mesures physiques et informatique 

Bac ES/langues/mathématiques/ sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques/langues/mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques/physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

ANTIBES 06633 cedex 
Lycée Léonard de Vinci
214 rue Jean Joannon - BP 739 
✆ 04 92 91 30 20
Internat G - F 

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien

 Création design
Culture design
Histoire des Arts
I nformatique et systèmes de pro-
duction
I nitiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique 

Bac S sciences de l'ingénieur 
Bac STI arts appliqués 
Bac STI génie civil 
Bac STI génie énergétique 

 CAGNES SUR MER  06802
cedex  
Lycée Auguste Renoir
18 av. Marcel Pagnol - BP 119 
✆ 04 92 02 45 10

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : chinois, espagnol, 
italien
LA : latin
Sections européennes :
italien, allemand

Arts plastiques
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences 
économiques et sociales
Bac L/art arts plastiques /lettres classiques/
langues
Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

CANNES 06405 cedex 
Lycée Bristol
10 av. Saint Nicolas - BP 114 
✆ 04 93 06 79 00
Hébergement organisé hors
établissement 

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol, 
italien
LA : latin

Cinéma audiovisuel
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales
Sciences médico-sociales
Théâtre expression dramatique

Bac ES/langues/mathématiques/sciences 
économiques et sociales
Bac L/art cinéma audiovisuel /art théâtre ex-L

pression dramatique/langues
Bac S/mathématiques /physique chimie/
sciences de la vie et de la Terre
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac ST2S sciences et technologies de la santé
et du social

CANNES 06408 cedex 
Lycée Carnot
90 bd Carnot - BP 296 
✆ 04 92 99 38 88
Internat G - F 
Pôle Espoir : Volleyball (masculin)

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : allemand, russe
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques
Musique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences 
économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques /art musique/lettres
classiques/langues/mathématiques
Bac S/mathématiques/ physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre  

LV1 LV2 LV3 : langues vivantes 1, 2, 3
LA : langues anciennes
G - F : garçons - fi llesF

Section sportive, pôle espoir : contactez directement l'établissement dès avril (cf pages 5 et 24)r
Sections internationales et européennes : contactez directement l'établissement dès le second trimestre
(cf pages 5 et 24)



Le
s f

or
m

at
io

ns
 g

én
ér

al
es

 e
t t

ec
hn

ol
og

iq
ue

s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 27Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

 CANNES 06402 cedex  
Lycée Jules Ferry
82 bd de la République - BP 265 
✆ 04 93 06 52 00
Internat G - F

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
Section européenne :
anglais

Biologie de laboratoire et paramé-
dicale
Informatique et systèmes de
production
Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique 
Physique et chimie de laboratoire

Bac S/mathématiques/sciences de la vie et S

de la Terre/sciences de l'ingénieur
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STI génie mécanique option productique 
mécanique 
Bac STL biochimie et génie biologiqueL

GRASSE 06131 cedex 
Lycée Alexis de Tocqueville
22 chemin de l'Orme - BP 72111 
✆ 04 93 09 80 92
Hébergement organisé hors établis-
sement 

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, italien
Sections européennes :
allemand, italien

Biologie de laboratoire et paramé-
dicale
Initiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique
Physique et chimie de laboratoire
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences S

économiques et sociales
Bac L/langues /mathématiquesL

Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre/sciences de 
l'ingénieur
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac STI génie électronique 
Bac STL biochimie et génie biologiqueL

GRASSE 06130 
Lycée Amiral de Grasse
20 av. Sainte Lorette 
✆ 04 93 40 63 80
Internat G - F

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien, provençal 
LA : latin

Arts plastiques
Informatique de gestion et de com-
munication
Mesures physiques et informatique
Physique et chimie de laboratoire 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences S

économiques et sociales
Bac L/art arts plastiques /lettres classiques/L

langues
Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre  
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

 MENTON 06500 
Lycée Pierre et Marie Curie
353 av. du Doyen Jean Lépine 
✆ 04 92 10 54 40
Internat G - F 

LV1 : anglais, italien
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : allemand, espagnol, 
italien
LA : latin
Section européenne :
italien

Arts plastiques 
Informatique de gestion et de com-
munication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques  /sciences S

économiques et sociales
Bac L/art arts plastiques /lettres classiques/L

langues
Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

   NICE 06050 cedex 01 
Lycée Albert Calmette
5 av. du Maréchal Foch 
✆ 04 93 13 66 00

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, russe
LA : latin
Sections européennes :
allemand, italien

Informatique de gestion et de com-
munication
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences S

économiques et sociales
Bac L/lettres classiques /languesL

Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

NICE 06203 cedex 03 
Lycée des métiers de
l'hôtellerie et du tourisme
Paul Augier
163 bd René Cassin - BP 3145 
✆ 04 93 72 77 77
Internat G - F

LV1 : anglais, espagnol, 
italien
LV2 : allemand, chinois, 
espagnol, italien, russe
Sections européennes :
allemand, espagnol, italien

Seconde spécifi que Hôtellerie Bac hôtellerie

NICE 06200 
Lycée des sciences
appliquées aux métiers de 
l'industrie Les Eucalyptus
7 av. des Eucalyptus 
✆ 04 92 29 30 30
Internat G - F 

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
Section européenne :
italien

I nitiation aux sciences de l'ingénieur
Informatique et systèmes de
production
Mesures physiques et informatique

Bac S/mathématiques/physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre/sciences de 
l'ingénieur
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STI génie mécanique option productique 
mécanique 
Bac STI génie mécanique option systèmes 
motorisés 



28 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

NICE 06050 cedex 01 
Lycée du Parc Impérial
2 bis av. Paul Arène 
✆ 04 92 15 24 60
Internat G - F 
Pôle Espoir : Handball (masculin), 
Judo

LV1 : allemand, anglais, 
italien
LV2 : allemand, anglais, es-
pagnol, italien
LV3 : allemand, arabe, 
chinois, corse, italien, hé-
breu, nissart, russe
LA : grec ancien, latin
Section européenne :
italien

Cinéma audiovisuel
Education physique et sportive
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues /mathématiques  /sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art cinéma audiovisuel  /lettres classi-L

ques  /langues  /mathématiques 
Bac S/mathématiques  /physique chimie  /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

 NICE 06050 cedex 01 
Lycée des métiers de la
comptabilité Beau Site
38 av. Estienne d'Orves 
✆ 04 93 97 70 90
Hébergement organisé hors
établissement 

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : nissart
LA : latin

Informatique de gestion et de com-
munication 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques    S

Bac S/physique chimie  /sciences de la vie et S

de la Terre /mathématiques
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

NICE 06300 
Lycée Guillaume Apollinaire
29 bd Jean-Baptiste Verany
BP 4107
✆ 04 93 92 85 35

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, italien, nis-
sart
LA : latin

Arts plastiques 
Danse
Informatique de gestion et de
communication
Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique
Musique
S ciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques  /sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / art musique  /lettresL

classiques  /langues 
Bac S/mathématiques /physique chimie   /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 

NICE 06050 cedex 01 
Lycée Honoré d'Estienne 
d'Orves
13 av. Estienne d'Orves 
✆ 04 93 97 12 00
Internat F 

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, japonais, 
nissart
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques
Education physique et sportive
H istoire des arts
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales
Sciences médico-sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques  /lettres art histoireL

des arts  /lettres classiques  /langues 
Bac S/mathématiques  /physique chimie  /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG gestion des systèmes d'information 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac ST2S sciences et technologies de la san-
té et du social

 NICE 06050 cedex 01 
Lycée Masséna 
2 av. Félix Faure 
✆ 04 93 62 77 00
Internat G - F 

LV1 : allemand, anglais, 
espagnol, italien
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : arabe, italien
LA : grec ancien, latin
Section européenne :
italien

Sciences économiques et sociales

Secondes spécifi ques :
- musique
- danse 

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques  /langues  /mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques  /physique chimie  /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac TMD option danse
Bac TMD option instrument 

NICE 06200 
Lycée Thierry Maulnier
2 av. Claude Debussy 
✆ 04 93 18 00 50

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol, 
italien
LV3 : espagnol, italien, nis-
sart
LA : latin
Section européenne :
italien

Biologie de laboratoire et paramé-
dicale
Informatique de gestion et de
communication
Mesures physiques et informatique
P hysique et chimie de laboratoire 
Sciences économiques et sociales

Option expérimentale :
- démarche culture scientifi que

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie  /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac STL chimie de laboratoire et de procédés L

industriels 



Le
s f

or
m

at
io

ns
 g

én
ér

al
es

 e
t t

ec
hn

ol
og

iq
ue

s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 29Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

VALBONNE 06560
Lycée de Valbonne
1265 route de Biot 
✆ 04 97 97 33 00

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol, 
italien
LV3 : allemand
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques 
Informatique de gestion et de
communication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/mathématiques/sciences S

économiques et sociales
Bac S/mathématiques/physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre
Bac L/arts plastiques/mathémathiques/lan-L

gues
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise

 VALBONNE 06902 cedex 
Lycée International de 
Valbonne
190 rue Frédéric Mistral - BP 97 
✆ 04 92 96 52 00
Internat G - F aussi week-end et
petits congés

LV1 : allemand, anglais ,
espagnol, italien, russe
LV2 : allemand, anglais, 
arabe, espagnol, italien, 
russe
LV3 : allemand
LA : grec ancien, latin
Sections internationales :
allemand, anglais, espa-
gnol, italien russe

Education physique et sportive
Mesures physiques et informatique 
Musique
Sciences économiques et sociales

Bac général option internationale
Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques /art musique / lettresL

classiques /langues / mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise

VALDEBLORE 06420 
Lycée de la Montagne
Quartier du Clôt 
✆ 04 93 05 33 00
Internat G - F 
Section sportive : Ski alpin

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : langue occitane

Education physique et sportive
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues / mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/langues / mathématiquesL

Bac S/ mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre

VENCE 06140 
Lycée Henri Matisse 
101 av. Foch 
✆ 04 92 11 20 70

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
chinois, espagnol, hébreu, 
italien
LV3 : chinois
LA : grec ancien, latin
Section européenne :
italien

Arts plastiques 
Culture design 
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques/L

langues / mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac STI arts appliqués 

Les informations contenues dans ce répertoire des formations sont établies à la date du 13 février 

2009.

les formations professionnelles sont présentées de la façon suivante :

- BAC PRO 3 ans : les bacs professionnels correspondent à l’offre existante à ce jour

- CAP/2ans

- BEP/2ans : BEP maintenus

Les changements qui pourraient intervenir dans l’offre de formation d’ici la rentrée 2009 vous seront 

communiqués ultérieurement.

!



30 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

BRIGNOLES 83170 
Lycée Raynouard
Rue G. Pelissie - BP 305 
✆ 04 94 72 45 00
Internat G - F

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques 
I nformatique de gestion et de com-
munication
Initiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales
Sciences médico-sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues / mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac ST2S  sciences et technologie de la san-
té et du social

DRAGUIGNAN 83300 
Lycée Jean Moulin
Place de la Paix - BP 26 
✆ 04 94 50 97 70
Internat G - F 

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien
LA : latin

Informatique de gestion et de
communication 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales
Théâtre expression dramatique

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art théâtre expression dramatique /L

langues 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

FRÉJUS 83600
Lycée Albert Camus
560 rue Henri Giraud 
✆ 04 94 19 52 60

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LA : grec ancien, latin

Initiation aux sciences de l'ingénieur
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STI génie électronique 

 LA GARDE  83957 cedex 
Lycée du Coudon
Av. Toulouse Lautrec - BP 30124 
✆ 04 94 08 65 00

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : arabe, espagnol, ita-
lien
Sections européennes :
anglais (pour STG), alle-
mand, espagnol

Arts plastiques
Cinéma audiovisuel
I nformatique de gestion et de com-
munication
Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales
Théâtre expression dramatique

Options expérimentales :
- démarche culture scientifi que
- lettres culture et civilisation

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / art cinéma audio-L

visuel / art théâtre expression dramatique /
langues / mathématiques   
Bac S/physique chimie /mathématiques/S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

GASSIN 83580 
Lycée du Golfe de Saint-
Tropez
Quartier Saint Martin 
✆ 04 94 56 28 88

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien
LA : latin
Section européenne :
italien

Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/mathématiques/ sciences économi-S

ques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues / mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

HYÈRES 83408 cedex 
Lycée Costebelle
150 bd Félix Descroix 
✆ 04 94 57 78 93
Internat G - F
Pôle Espoir : Rugby

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LA : latin
Sections européennes :
anglais, italien

Biologie de laboratoire et paramé-
dicale
Education physique et sportive
I nitiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique
Physique et chimie de laboratoire
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues  L

Bac S/physique chimie /mathématiques/S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STL biochimie et génie biologiqueL

Bac STL chimie de laboratoire et de procédés L

industriels 



Le
s f

or
m

at
io

ns
 g

én
ér

al
es

 e
t t

ec
hn

ol
og

iq
ue

s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 31Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

HYÈRES 83412 cedex 
Lycée Jean Aicard
Av. Gallieni - BP 706 
✆ 04 94 12 80 50
Internat F
Pôle Espoir : Handball féminin

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, italien, pro-
vençal
LA : grec ancien, latin
Section européenne :
espagnol

Arts plastiques
I nformatique de gestion et de com-
munication
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques/  lettres classiques /L

langues / mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

LORGUES 83510 
Lycée de Lorgues
1 rue Emile Héraud 
✆ 04 94 60 33 40
Internat G - F 
Section sportive : Activités physi-
ques de pleine nature

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien
LA : latin
Section européenne :
anglais 

Informatique et systèmes de pro-
duction
I nitiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/languesS

Bac ES/mathématiques / sciences économi-S

ques et sociales  
Bac L/langues / mathématiquesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STI génie mécanique option productique 
mécanique

   LE MUY  83490 
Lycée Polyvalent du Muy 
Av. de Vaugrenier
Lieu-dit la Repentance - BP 86
✆ 04 94 17 88 50
Internat G - F 

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LA : latin

Initiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac L/languesL

Bac ES/sciences économiques et sociales/S

mathématiques/langues
Bac S/mathémathiques/physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre/sciences de 
l'ingénieur
Bac STI génie électrotechnique

SAINT MAXIMIN LA 
SAINTE BAUME 83470 
Lycée Maurice Janetti 
Quartier La Mirade - BP 50550 
✆ 04 98 05 93 50
Internat G - F

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien
LA : latin

Initiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique
Physique et chimie de laboratoire
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques/  languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STL physique de laboratoire et de pro-L

cédés industriels option optique et physico-
chimie

SAINT RAPHAEL  83700 
Lycée Antoine de Saint-
Exupéry
270 av. de Valescure 
✆ 04 94 19 72 80

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien
LA : grec ancien, latin
Section européenne :
italien

Arts plastiques
I nformatique de gestion et de com-
munication
Initiation aux sciences de l'ingénieur
Physique et chimie de laboratoire
Sciences économiques et sociales

Option expérimentale:
- démarche culture scientifi que

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues / mathématiques 
Bac S/physique chimie /mathématiques/S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG gestion des systèmes d'information 
Bac STG mercatique (marketing)

LA SEYNE-SUR-MER 83512
cedex 
Lycée Beaussier
Quartier Beaussier
Place Galilée - BP 50328 
✆ 04 94 11 21 61
Section sportive : Voile

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : italien
LA : grec ancien, latin
Sections européennes :
anglais, allemand, espa-
gnol, italien

Arts plastiques
Danse
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques /lettres art danse /L

lettres classiques / langues /mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)



32 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PUBLICS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

 LA SEYNE-SUR-MER 83514 
cedex  
Lycée des métiers
Paul Langevin
Bd de l'Europe - BP 458 
✆ 04 94 11 16 80

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LA : latin

Informatique et systèmes de pro-
duction
I nitiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues /mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre / sciences de 
l'ingénieur 
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STI génie mécanique option productique 
mécanique 
Bac STI génie mécanique option structures 
métalliques

 TOULON 83097 cedex 
Lycée Bonaparte
Av. Winston Churchill - BP 5504 
✆ 04 94 18 90 30
Hébergement organisé hors
établissement 

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : chinois, italien
LA : latin
Section européenne :
anglais

Histoire des arts
I nformatique de gestion et de com-
munication
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales
Sciences médico-sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres art histoire des arts / lettresL

classiques / langues / mathématiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG gestion des systèmes d'information 
Bac STG mercatique (marketing) 
Bac ST2S sciences et technologies de la santé
et du social

 TOULON 83098 cedex 
Lycée des métiers de l'hôtel-
lerie et du tourisme TPM
Place Vatel - BP 5517
✆ 04 94 09 70 80
Hébergement organisé hors établis-
sement

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
Sections européennes :
anglais, italien

 Seconde spécifi que Hôtellerie Bac hôtellerie

TOULON 83056 cedex 
Lycée Dumont d'Urville
212 av. Amiral Jaujard - BP 1404 
✆ 04 98 00 15 15 
Internat G - F

LV1 : allemand, anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : arabe, italien, russe
LA : grec ancien, latin
Sections européennes :
anglais, italien

Arts plastiques
Education physique et sportive
Mesures physiques et informatique 
Musique
S ciences économiques et sociales

ABIBAC franco allemand 
Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques /art musique / lettresL

classiques / langues / mathématiques 
Bac S mathématiques / physique chimie /
sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

 TOULON 83070 cedex 
Lycée polyvalent Rouvière 
Quartier Sainte-Musse - BP 1205 
✆ 04 94 27 39 44
Internat G - F

LV1 : allemand , anglais
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
Sections européennes :
anglais, espagnol

Informatique et systèmes de
production
Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STI génie électronique 
Bac STI génie électrotechnique 
Bac STI génie mécanique option productique 
mécanique 
Bac STL physique de laboratoire et de procé-L

dés industriels option contrôle et régulation



Le
s f

or
m

at
io

ns
 g

én
ér

al
es

 e
t t

ec
hn

ol
og

iq
ue

s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 33Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PRIVÉS SOUS CONTRAT

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

ANTIBES 06600
Lycée du Mont Saint-Jean
Av. du Châtaignier 
✆ 04 97 21 29 90

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien

Sciences économiques et sociales Bac ES/mathématiques/ sciences économi-S

ques et sociales /langues
Bac L/ langues L

Bac S/sciences de la vie et de la Terre/ma-S

thématiques

 CANNES 06400
Institution Sainte-Marie
4 av. Windsor 
✆ 04 92 18 85 55

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : italien

Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/langues / mathématiquesL

Bac S/sciences de la vie et de la Terre /ma-S

thématiques

CANNES 06400
Lycée les Fauvettes 
44 av. Jean de Noailles 
✆ 04 93 47 55 06
Hébergement organisé hors
établissement 

LV1 : anglais Sciences économiques et sociales
Sciences médico-sociales

Bac ST2S  sciences et technologies de la santé
et du social

CANNES 06403 cedex 
Lycée Stanislas
1 place Stanislas - BP 67 
✆ 04 93 06 48 00

LV1 : allemand, anglais,
espagnol, italien 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LA : latin
Section européenne : italien

Informatique de gestion et de
communication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales
Histoire des arts

Bac ES/langues/ mathématiques S

Bac L/langues / mathématiquesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing) 

GRASSE 06130 
Lycée Fénelon
7 av. Yves Emmanuel Baudoin 
✆ 04 93 40 60 60
Internat G

LV1 : anglais 
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LA : latin
Section internationale : an-
glais

Informatique de gestion et de
communication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

NICE 06046 cedex 01 
Lycée Don Bosco
40 place Don Bosco 
✆ 04 93 92 85 85
Internat G
Sections sportives : Cyclisme, VTT

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien

Initiation aux sciences de l'ingénieur
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/mathématiques/  sciences économi-S

ques et sociales  
Bac S/sciences de l'ingénieur/sciences de la 
vie et de la Terre 
Bac STI génie électrotechnique 

NICE 06300 
Lycée Saint-Joseph
14 rue Barla 
✆ 04 92 00 47 47

LV1 : anglais
LV2 : anglais, allemand, es-
pagnol, italien

Informatique de gestion et de
communication 
Sciences économiques et sociales

Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG gestion des systèmes d'information 
Bac STG mercatique (marketing) 

NICE 06000 
Lycée Sasserno
1 place Sasserno 
✆ 04 93 80 03 61

LV1 : anglais, espagnol,
italien
LV2 : anglais, allemand, es-
pagnol, italien
LV3 : espagnol, italien, nis-
sart
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues 
Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre

NICE 06008 cedex 01 
Lycée Stanislas 
25 av. Bieckert - BP 1425 
✆ 04 93 81 53 3

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques
M usique
Sciences économiques et sociales
Histoire des arts

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues /musique
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 

NICE 06200 
Lycée technique La
Providence
236 route de Grenoble 
✆ 04 93 72 40 90

LV1 : anglais Informatique de gestion et de com-
munication
Sciences médico-sociales

Bac ST2S sciences et technologies de la santé
et du social



34 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

ROQUEBRUNE-CAP-
MARTIN 06190
Institution Saint-Joseph 
Carnolès 
191 av. Aristide Briand 
✆ 04 93 35 85 68

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LA : latin

Informatique de gestion et de com-
munication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

VAR - LYCÉES PRIVÉS SOUS CONTRAT

 BRIGNOLES 83170 
Lycée Sainte Jeanne d'Arc
Av. Dreo 
✆ 04 94 37 23 90

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : italien
LA : latin

Sciences économiques et sociales Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues /mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre

HYÈRES 83409 cedex 
Lycée Maintenon
10 bd Pasteur - BP 541 
✆ 04 94 12 63 63
Internat G - F

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : allemand, espagnol,
italien
LA : grec ancien, latin

Arts plastiques
Informatique de gestion et de
communication 
Mesures physiques et informatique
S ciences économiques et sociales

Bac ES/mathématiques/ sciences économi-S

ques et sociales / 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues 
Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)

OLLIOULES 83190
Lycée Saint-Joseph
2229 route de Faveyrolles 
✆ 04 94 24 43 49

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien
LA : latin

Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues /mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre 
Bac STI génie électronique 

SAINT-RAPHAËL 83700 
Lycée Stanislas
2431 bd Pierre Delli-Zotti 
✆ 04 94 19 51 90

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien

Sciences économiques et sociales Bac ES/langues/ mathématiques S

Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre

 LA SEYNE-SUR-MER 83501 
cedex  
Lycée Sainte-Marie
1 place Germain Loro - BP 27 
✆ 04 94 11 16 60
Internat G - F

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol, 
italien
LA : latin

Informatique de gestion et de
communication
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / languesL

Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre 

TOULON 83000
Lycée Fénelon
251 rue Pourquoi Pas 
✆ 04 94 46 96 50

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LV3 : espagnol, italien
LA : latin

Arts plastiques
Sciences économiques et sociales 
Sciences médico-sociales

Bac ES/langues/ mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/art arts plastiques / lettres classiques /L

langues 
Bac S/mathématiques / physique chimie /scien-S

ces de la vie et de la Terre 
Bac ST2S sciences et technologies de la san-
té et du social

TOULON 83000
Lycée Marie France
220 av. Marcel Castié 
✆ 04 94 41 63 01

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien

Informatique de gestion et de
communication

Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines 
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG gestion des systèmes d'information 
Bac STG mercatique (marketing)

TOULON 83100
Lycée Notre-Dame 
29 bd Abbé Duployé
✆ 04 94 27 31 28

LV1 : allemand, anglais 
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LV3 : espagnol, italien
LA : grec ancien, latin

Biologie de laboratoire et paramédi-
cale
Mesures physiques et informatique 
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/  mathématiques/  sciences S

économiques et sociales 
Bac L/lettres classiques / langues /mathéma-L

tiques 
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STL biochimie et génie biologiqueL



36 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

FILIÈRES ET CHAMPS PROFESSIONNELS DES BACS PROFESSIONNELSFILIÈRES ET CHAMPS PROFESSIONNELS DES BACS PROFESSIONNELS

DANS L'ACADÉMIE DE NICEDANS L'ACADÉMIE DE NICE

Les classes de seconde professionnelle qui mènent au bac professionnel peuvent être de deux sortes :

- des secondes professionnelles filières qui conduisent à une seule spécialité de bac professionnel.

Exemple : la seconde professionnelle filière Carrosserie option construction mène à une seule spécialité de bac professionnel 
Carrosserie option construction (cf. page 13).

- des secondes professionnelles champs qui peuvent conduire à plusieurs spécialités de bac professionnel.

Exemple : la seconde professionnelle Equipements techniques énergie peut conduire à deux bacs professionnels différents (cf. page 15)
- Technicien de maintenance des systèmes énergétiques et climatiques
- Technicien en installation des systèmes énergétiques et climatiques

Vous trouverez :
- pages 13 et 14 la liste des champs et filières avec les spécialités de bac pro correspondantes
- pages 14 et 15 la liste des spécialités de bac pro avec les champs et filières correspondants.

Ces bacs professionnels ne sont pas toujours tous préparés dans le même établissement.
Prenez le temps de vous informer avant de choisir.
Votre choix d'orientation de fin d'année devra se faire parmi les spécialités du bac professionnel.

Les établissements sont classés par ville et par ordre alphabétique (pages 38 à 46). Ils sont indiqués par un numéro
d'ordre d'établissement reporté dans le tableau ci-dessous.

!

SPÉCIALITÉS DES BACS PROFESSIONNELS
N° D'ORDRE D'ÉTABLISSEMENTS

(renvoi au numéro du lycée dans la liste d'établissements qui suit)

Aménagement et fi nition du bâtiment 10, 24

Bio industries de transformation (en cours de rénovation) 3, 31

Carrosserie, option construction 30

Commerce 2, 3, 4, 6, 8, 13, 17, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 43, 46, 47

Comptabilité 2, 3, 4, 6, 8, 11, 13,14,18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 40, 41, 42, 
43, 46, 47

Conduite et gestion de l’exploitation agricole option 
systèmes à dominante élevage 51

Conduite et gestion de l’exploitation agricole option vigne 
et vin 50, 51

Électrotechnique, énergie et équipements communicants 2, 5, 7, 9, 10, 12, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 36, 47

Esthétique cosmétique parfumerie 13, 20

Étude et défi nition de produits industriels 5, 30

Exploitation des transports 34

Gestion et conduite des chantiers forestiers 17

Hygiène-environnement 3, 6, 34

Laboratoire (appellation provisoire) 49

Logistique 5, 21

Maintenance des équipements industriels 5, 7, 23, 26, 28, 30, 36, 44, 47

Maintenance des matériels option B travaux publics et 
manutention 21, 36

Maintenence des véhicules option véhicules industriels 21, 29

Maintenance des véhicules automobiles option motocycles 7

Maintenance des véhicules automobile option voitures 
particulières 7, 12, 19, 29, 30, 36, 44



onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 37Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

SPÉCIALITÉS DES BACS PROFESSIONNELS
N° D'ORDRE D'ÉTABLISSEMENTS

(renvoi au numéro du lycée dans la liste d'établissements qui suit)

Maintenance nautique 2, 29

Métiers de la mode et du vêtement (en cours de création) 4, 14, 15, 29

Microtechniques 15

Ouvrages du bâtiment : aluminium, verre et matériaux de 
synthèse 10, 28

Ouvrages du bâtiment : métallerie 5, 21, 28

Pilotage des systèmes de production automatisée 2, 23

Production graphique 36

Productions horticoles option pépinières 50

Productions horticoles option productions fl orales et 
légumières 48, 50

Production imprimée 36

Réparation des carrosseries 12, 19

Restauration 3, 6, 8, 16, 20, 24, 31, 47

Secrétariat 2, 3, 4, 6, 8, 11, 13,14, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 39, 40, 42, 46, 
47

Sécurité - prévention 14, 41

Services : accueil assistance conseil 2, 3, 4, 6, 8, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 43, 46, 47

Systèmes électroniques numériques 2, 5,12, 21, 23, 30, 44

Technicien constructeur bois 36

Technicien d’études du bâtiment option A études et 
économie 7, 10, 24

Technicien d’études du bâtiment option B assistant en 
architecture 1, 10, 24

Technicien d’usinage 2, 12, 33, 36

Technicien de maintenance des systèmes énergétiques et 
climatiques 9, 24, 26, 30

Technicien du bâtiment : organisation et réalisation du 
gros œuvre 7, 10, 24

Technicien du froid et du conditionnement de l’air 5, 10, 24

Technicien en installation des systèmes énergétiques et 
climatiques 10, 25, 36

Technicien géomètre topographe 7, 24

Technicien menuisier agenceur 7, 24, 28, 36

Technicien outilleur 12

Technicien ouvrages chaudronnés industriels 28

Travaux paysagers 17, 48, 50

Travaux publics 1, 24

Vente (prospection, négociation, suivi de clientèle) 2, 3, 4, 6, 8, 13, 14, 18, 19, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 46



Les formations professionnelles

Les établissements de formation

38 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

1

ANTIBES  06633 cedex 
Lycée des métiers du Bâtiment et
travaux publics Léonard de Vinci
214 rue Jean Joannon - BP 739
✆ 04 92 91 30 20 
Internat G - F 
LV :  anglais V

Technicien d'études du bâtiment : assistant en archi-
tecture
Travaux publics

CAP
Décoration en céramique
Tournage en céramique

2

ANTIBES  06600
Lycée professionnel Jacques Dolle
120 chemin de Saint-Claude
✆ 04 92 91 79 17 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance nautique
Pilotage des systèmes de production automatisée
Systèmes électroniques numériques
- spécialité alarmes et sécurité
- spécialité télécoms et réseaux

Technicien d'usinage

CAP
Coiffure
Réparation entretien des embarcations
de plaisance

3

CAGNES SUR MER  06801 cedex 
Lycée professionnel Auguste
Escoffier
Chemin du Brecq - BP 511
✆ 04 92 13 48 80 
LV1 : anglais 
LV2 : allemand, italien
Section européenne : anglais (bac pro
restauration)

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Bio industries de transformation (en cours de rénovation)
Hygiène et environnement
Restauration
Restauration mention européenne

CAP
Cuisine   *
Maintenance et hygiène des locaux *
Pâtissier *
Restaurant *
Employé de vente spécialisé
- option produits d'équipement courant

Fleuriste

4

CANNES  06400
Lycée des métiers de la mode et du
costume de spectacle
Les Côteaux
4-6 chemin Morgon
Av. des Côteaux
✆ 04 89 89 81 00 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglaisV
Section européenne : anglais (bac pro com-
merce)

Commerce
Comptabilité
Secrétariat mention européenne
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Métiers de la mode et du vêtement

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.

LV1 LV2 LV3 : langues vivantes 1, 2, 3
UPI : Unité Pédagogique d'Intégration
TIFC : Troubles importants des fonctions cognitives

Section sportive, pôle espoir : contactez directement l'établissementr
dès avril (cf pages 5 et 24)
Sections internationales et européennes : contactez directement 
l'établissement dès le second trimestre (cf pages 5 et 24)

N° : numéro d'ordre d'établissement



Le
s f

or
m

at
io

ns
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 39Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

5

CANNES LA BOCCA  06150 
Lycée professionnel Alfred Hutinel
21 rue de Cannes - BP 3
✆ 04 93 48 18 33 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V

 Electrotechnique , énergie, équipements communiquants
Etude et défi nition de produits industriels
Logistique
Maintenance des équipements industriels
Ouvrage du bâtiment : métallerie
Systèmes électroniques numériques
- spécialité audiovisuel
- spécialité électronique embarquée

 Technicien du froid et du conditionnement de l’air

CAP
Serrurier métallier *

6

GRASSE 06130 
Lycée professionnel Francis de
Croisset 
34 chemin de la cavalerie
✆ 04 92 42 48 60 
Internat G - F 
LV1 :  anglais 
LV2 : italien
UPI : TIFC

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle

Hygiène et environnement
Restauration

CAP
Assistant technique en milieux familial 
et collectif *
Cuisine  *
Restaurant  *

BEP
Carrières sanitaires et sociales

7

 GRASSE 06130  
Lycée professionnel Léon Chiris
51 chemin des Capucins
✆ 04 93 70 95 30 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Maintenance des véhicules automobiles
- option motocycles
- option voitures particulières 

Technicien d'études du bâtiment
- option A : études et économie

Technicien du bâtiment : organisation et réalisation gros- 
oeuvre
Technicien géomètre topographe
Technicien menuisier-agenceur

CAP
Maintenance de bâtiments de collecti-
vités *
Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières

Menuisier fabricant de menuiserie mobi-
lier et agencement
Peintre applicateur de revêtement

8

 MENTON  06500 
Lycée professionnel  des métiers de
l'hôtellerie Paul Valéry
1 av. Saint-Jacques
✆ 04 92 10 53 53 
Internat G - F 
LV1 :  anglais 
LV2 : italien
Section européenne : italien

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Restauration : mention européenne italien

CAP
Cuisine *
Restaurant * 
Employé de vente spécialisé : service
clientèle
Services en brasserie-café

9

MENTON  06500
Lycée professionnel Pierre et Marie
Curie
353 av. du Doyen Jean Lépine
✆ 04 92 10 54 40 
Internat G - F 
LV :  anglais V
UPI : TIFC

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Technicien de maintenance des sytèmes énergétiques et 
climatiques

CAP
Métiers de l’enseigne et de la signalé-
tique

10

NICE 06300  
Lycée professionnel du bâtiment
17 bd Pierre Sola
✆ 04 93 55 00 11 
Internat G 
LV :  anglaisV

Aménagement et fi nition du bâtiment
Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Technicien du froid et du conditionnement de l’air
Technicien d'études du bâtiment :
- option A : études et économie
- option B : assistant en architecture

Ouvrage du bâtiment : aluminium verre matériaux de
synthèse
Technicien du bâtiment : organisation et réalisation du 
gros oeuvre
Technicien en installation des systèmes énergétiques et 
climatiques

CAP
Maçon *
Peintre-applicateur de revêtements    *
Installateur sanitaire
Menuisier fabricant de menuiserie mobilier 
et agencement
Préparation et réalisation d’ouvrages
électriques

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



40 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

11

NICE 06050 cedex 01 
Lycée des métiers de la comptabilité
Beau Site 
38 av. Estienne d'Orves
✆ 04 93 97 70 90 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V

Comptabilité
Secrétariat

12

NICE 06200 
Lycée des sciences appliquées aux 
métiers de l'industrie Les Eucalyptus
7 av. des Eucalyptus 
✆ 04 92 29 30 30 
Internat G - F 
LV :  anglais, italienV

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières 

Réparation des carosseries
Systèmes électroniques numériques
- spécialité électronique embarquée
- spécialité alarmes et sécurité

Technicien d'usinage
Technicien outilleur

CAP
Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières

Réparation des carosseries

13

NICE 06000 
Lycée professionnel des métiers des
soins et des services à la personne
Magnan
34 rue Auguste Renoir 
✆ 04 97 07 22 22 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Esthétique cosmétique parfumerie

CAP
Assistant technique en milieux familial 
et collectif *
Agent polyvalent de restauration
Esthétique cosmétique : soins esthéti-
ques, conseils, vente

BEP
Carrières sanitaires et sociales

14

NICE 06300 
Lycée professionnel les Palmiers
15 av. Banco 
✆ 04 92 00 36 46 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais, italienV

Comptabilité
Exploitation des transports
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Métiers de la mode et du vêtement (en cours de création)
Sécurité - prévention

CAP
Couture fl ou *
Employé de vente spécialisé
- option produits d'équipement courant

CAP en 1 an
Employé de commerce multi spécialités

BEP
Carrières sanitaires et sociales

15

NICE 06000 
Lycée des métiers d'art et de la mé-
canique de précision Pasteur
25 rue du Professeur Delvalle
✆ 04 93 62 77 90 
Hébergement organisé hors établissement
LV :  anglais V
UPI : TIFC

Métiers de la mode et du vêtement (en cours de création)
Microtechniques

CAP
Art du bijou et du joyau
Arts du bois 
- option sculpteur ornemaniste 

Ebéniste 
Ferronnier
Horlogerie
 Tapissier-tapissière d'ameublement en
décor 
 Tapissier-tapissière d'ameublement en
siège s

16

NICE 06203 cedex 03 
Lycée des métiers de l'hôtellerie et
du tourisme Paul Augier
163 bd René Cassin - BP 3145
✆ 04 93 72 77 77 
Internat G - F 
LV1 :   anglais  
LV2 : espagnol, italien
Sections européennes : allemand, espagnol,
italien

Restauration - mention européenne

17

   VALDEBLORE 06420  
Lycée de la Montagne
Quartier du Clôt 
✆ 04 93 05 33 00 
Internat G - F 
LV :  anglais V

Commerce
Services (accueil assistance conseil)

Gestion et conduite des chantiers forestiers

CAP
Préparation et réalisation d’ouvrages élec-
triques

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



Le
s f

or
m

at
io

ns
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 41Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

18

 BRIGNOLES 83170  
Lycée Raynouard
Rue G. Pélissier - BP 305 
✆ 04 94 72 45 00
Internat G - F 
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

BEP
Carrières sanitaires et sociales

19

DRAGUIGNAN  83011 cedex 
Lycée professionnel Léon Blum
1111 bd Léon Blum - BP 307 
✆ 04 94 50 20 60
Internat G - F 
LV :  anglais V
Section européenne : anglais
UPI : TIFC

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières
Réparation des carosseries

CAP
Agent polyvalent de restauration *
Assistant technique en milieux familial 
et collectif  *
Employé de commerce multi-spécialités  *
Employé de vente spécialisé *
- option produits d'équipement courant

Réparation des carrosseries
Maintenance des véhicules automobiles
- option véhicules particuliers

BEP
Carrières sanitaires et sociales
Métiers de la restauration et de l'hôtellerie
- dominante production culinaire
- dominante production de services 

20

FRÉJUS 83600
Lycée Albert Camus
560 rue Henri Giraud 
✆ 04 94 19 52 60
LV :  anglais V

Esthétique cosmétique parfumerie
Restauration

CAP
Agent polyvalent de restauration *
Restaurant 
Cuisine
Esthétique cosmétique : soins esthétiques
conseil vente

21

FRÉJUS 83600
Lycée des métiers du transport et de 
la logistique Galliéni
Rue du Maréchal Lyautey 
✆ 04 94 19 55 90
Internat G - F 
LV :  anglais V
Section européenne : anglais (bac pro logis-
tique)

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Logistique
Maintenance des véhicules automobiles
- option véhicules industriels
Maintenance des matériels
- option B travaux publics et manutention
Ouvrage du bâtiment : métallerie
Systèmes électroniques numériques
- spécialité alarmes et sécurité
- spécialité télécoms et réseaux

CAP
Serrurier métallier *
Agent d'entreposage et de messagerie*
Conducteur d'engins : travaux publics et 
carrières 
Maintenance des engins de travaux pu-
blics et véhicules industriels (tronc com-
mun)
Maintenance des matériels de parcs et 
jardins
Préparation et réalisation d’ouvrages 
électriques

BEP
Conduite et services dans le transport 
routier

Passerelle professionnalisante Mainte-
nance des bâtiments (commission 26 
mai 2009) 

22

GASSIN 83580 
Lycée du Golfe de Saint-Tropez
Quartier Saint Martin 
✆ 04 94 56 28 88
LV1 :  anglais 
LV2 : espagnol, italien

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)

23

   HYÈRES  83408 cedex  
Lycée Costebelle
150 bd Félix Descroix 
✆ 04 94 57 78 93
Internat G - F 
LV :  anglais V

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Pilotage des systèmes de production automatisée
Systèmes électroniques numériques
- spécialité alarmes sécurité
- spécialité télécom réseaux

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



42 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

24

HYÈRES  83400
Lycée professionnel Golf-Hôtel
Allée Georges Dussauge 
✆ 04 94 01 46 00
Internat G - F 
LV1 :  anglais
LV2 :  allemand, espagnol, italien 

Section sportive : Rugby

Commerce
Comptabilité
Restauration
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Aménagement et fi nition du bâtiment
Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Technicien du froid et du conditionnement de l’air
Technicien de maintenance des sytèmes énergétiques et 
climatiques
Technicien d'études du bâtiment
- option A : études et économie
- option B : assistant en architecture

Technicien du bâtiment : organisation et réalisation gros-
oeuvre
Technicien géomètre topographe
Technicien menuisier-agenceur
 Travaux publics

CAP
Agent polyvalent de restauration  *
 Menuisier fabricant de menuiserie mobi-
lier et agencement *
Carreleur mosaïste 
 Construction en béton armé
Cuisine 
  Froid et climatisation
Préparation et réalisation d’ouvrages 
électriques
Restaurant 
 Sérigraphie industrielle 
 Signalétique, enseigne et décor 

Formation en 1 an
Développement conseil entretien en bâ-
timent *

25

LE MUY  83490
Lycée Polyvalent du Muy
Av. de Vaugrenier
La Repentance
✆ 04 94 17 88 50
Internat G - F 
LV :  anglais V
Section européenne : anglais

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Technicien en installation des systèmes énergétiques et 
climatiques

CAP
Agent polyvalent de restauration *
Maçon *
Maintenance de bâtiments de collecti-
vités    *

26

SAINT-MAXIMIN-LA-SAINTE-
BAUME  83470 
Lycée Maurice Janetti 
Quartier La Mirade - BP 50550 
✆ 04 98 05 93 50
Internat G - F 
LV : anglais

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Technicien de maintenance des systèmes énergétiques
et climatiques

CAP
Installateur sanitaire *
Maintenance de bâtiments de collecti-
vités *

27

SAINT-RAPHAEL  83700 
Lycée Antoine de Saint-Exupéry 
270 av. de Valescure 
✆ 04 94 19 72 80
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

28

 LA SEYNE-SUR-MER 83514 cedex  
Lycée des métiers création et main-
tenance industrielle
Paul Langevin
Bd de l'Europe - BP 458 
✆ 04 94 11 16 80
LV :  anglais V
UPI : TIFC

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Ouvrages du bâtiment : aluminium, verre, et matériaux 
de synthèse
Ouvrages du bâtiment : métallerie
Technicien ouvrages chaudronnés industriels
Technicien menuisier-agenceur

CAP
Ferronnier *
Menuisier fabricant de menuiserie, mobi-
lier et agencement *
Réalisation en chaudronnerie industrielle

29

SIX-FOURS-LES-PLAGES  83140 
Lycée professionnel la Coudoulière
Chemin de la Coudoulière 
✆ 04 94 34 80 08
Internat G - F 
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

Maintenance des véhicules automobiles
- option véhicules industriels
- option voitures particulières
Maintenance nautique
Métiers de la mode et du vêtement (en cours de création)

CAP
Agent polyvalent de restauration *
Assistant technique en milieux familial 
et collectif  *
Employé de vente spécialisé  *
- option produits d'équipement courant  

Prêt à porter  *
Coiffure 
Esthétique cosmétique : soins esthéti-
ques, conseils, vente 
Maintenance des véhicules automobiles
- option véhicules particuliers
- option véhicules industriels
Réparation et entretien des bateaux de 
plaisance

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



Le
s f

or
m

at
io

ns
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 43Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PROFESSIONNELS PUBLICS / LYCÉES DES MÉTIERS

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

30

TOULON  83100
Lycée des métiers de l'électricité et de 
l'automobile Georges Cisson
272 rue André Chénier 
✆ 04 94 61 72 72
LV :  anglais V

Carrosserie
- option construction

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Etude et défi nition produits industriels
Maintenance des équipements industriels
Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières 

Systèmes électroniques numériques :
- spécialité alarmes et sécurité
- spécialité audiovisuel multimédia
- spécialité électrodomestique

Technicien de maintenance des systèmes énergétiques
et climatiques

CAP
Installateur sanitaire *
Peinture en carrosserie  *
Réparation des carosseries
Maintenance des véhicules automobiles
- option véhicules particuliers

Préparation et réalisation d’ouvrages 
électriques

31

 TOULON  83098 cedex  
Lycée des métiers de l'hôtellerie
et du tourisme TPM
Place Vatel - BP 5517 
✆ 04 94 09 70 80
Hébergement organisé hors établissement 
LV 1 :  anglais
LV 2 : allemand, espagnol, italien 
Section européenne : anglais (bac pro 
restauration)

Bio industries de transformation (en cours de rénovation)
Restauration

CAP
Cuisine
Fleuriste
Pâtissier
Restaurant

32

 TOULON  83000 
Lycée des métiers du tertiaire
administratif et commercial Claret
202 bd Trucy 
✆ 04 94 89 96 96
LV1 :  anglais 
LV 2 : allemand, espagnol, italien 
Section européenne : anglais

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

33

TOULON  83070 cedex 
Lycée polyvalent Rouvière
Quartier Sainte-Musse - BP 1205 
✆ 04 94 27 39 44
Internat G - F 
LV :  anglais 

Technicien d’usinage

34

 TOULON  83059 cedex  
Lycée professionnel  des métiers des 
soins  et services à la personne du 
Parc Saint-Jean
Place du 4 Septembre - BP 3016 
✆ 04 94 03 93 93
Hébergement organisé hors établissement 
LV :  anglais V
Section européenne : anglais

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)
Exploitation des transports

Hygiène et environnement 

CAP
Agent polyvalent de restauration   *
 Maintenance et hygiène des locaux    *
Employé de vente spécialisé 
Employé de commerce multi-spécialités 

BEP
Carrières sanitaires et sociales

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



44 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

ALPES-MARITIMES - LYCÉES PROFESSIONNELS PRIVÉS SOUS CONTRAT

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

35

 CANNES 06400 
Lycée Professionnel Les Fauvettes 
44 av. Jean de Noailles 
✆ 04 93 47 55 06

Hébergement organisé hors établissement 
LV1 :  anglais 
LV2 : espagnol (Bac Pro 3 ans)

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

BEP
 Carrières sanitaires et sociales 

36

NICE 06046 cedex 01 
Lycée professionnel des métiers de 
la maintenance industrielle et indus-
tries graphiques Don Bosco
40 place Don Bosco 
✆ 04 93 92 85 85

Internat G 
LV :  anglais V

Sections sportives : Cyclisme , VTT

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Maintenance des matériels
- option B de travaux publics et manutention

Maintenance des véhicules automobiles
- option voitures particulières

Production graphique
Production imprimée
Technicien constructeur bois
Technicien en installation des systèmes énergétiques et 
climatiques
Technicien menuisier-agenceur
Technicien d’usinage

CAP
Réparation des carosseries
Construction d'ensembles chaudronnés
Construction ouvrage bâtiment : alumi-
nium, verre, matériaux de synthèse
Serrurier - métallier

CAP en 1 an
Ebéniste

37

NICE 06200 
Lycée Professionnel La Providence
236 route de Grenoble 
✆ 04 93 72 40 90
LV :  anglais V

CAP
Agent polyvalent de restauration
Assistant technique en milieux familial 
et collectif

BEP
 Carrières sanitaires et sociales 

38

   NICE  06300 
Lycée professionnel Saint-Vincent 
de Paul 
17 rue Fodéré 
✆ 04 93 89 96 45
LV :  anglais V

Commerce
Comptabilité
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

39

NICE 06300 
Lycée Saint-Joseph
14 rue Barla 
✆ 04 92 00 47 47
LV1 : anglais
LV2 :  allemand, espagnol, italien 

Secrétariat

40

ROQUEBRUNE-CAP-MARTIN 
06190 
Institution Saint-Joseph Carnolès
191 av. Aristide Briand 
✆ 04 93 35 85 68
LV1 :  anglais 
LV2 : italien

Comptabilité
Secrétariat

VAR - LYCÉES PROFESSIONNELS PRIVÉS SOUS CONTRAT

41

BRIGNOLES 83170 
Lycée Sainte Jeanne d'Arc
Av. Dréo 
✆ 04 94 37 23 90
LV : V anglais
UPI : TIFC

Comptabilité
Sécurité prévention

42

 CUERS 83390 
Lycée professionnel Sainte-Marthe
8 rue des 4 frères Bernard 
✆ 04 94 28 61 02
LV :  anglais V

Comptabilité
Secrétariat

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



Le
s f

or
m

at
io

ns
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

Les établissements

onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 45Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

VAR - LYCÉES PROFESSIONNELS PRIVÉS SOUS CONTRAT

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP BEP en deux ans

43

 HYÈRES  83409 cedex  
Lycée Maintenon
10 bd Pasteur - BP 541 
✆ 04 94 12 63 63

Internat G - F 
LV1 :  anglais
LV2 :  espagnol, italien 

Commerce
Comptabilité
Services (accueil assistance conseil)

44

OLLIOULES  83190 
Lycée professionnel Saint-Joseph
2229 route de Faveyrolles 
✆ 04 94 24 43 49
LV :  anglais V

Maintenance des équipements industriels
Maintenance des véhicules automobiles option voitures
particulières
Systèmes électroniques numériques

BEP
Carrières sanitaires et sociales

45

TOULON 83000 
Lycée Professionnel La Colette
Résidence Sainte-Catherine
✆ 04 94 41 70 89
LV :  anglais V

CAP
Petite enfance

46

   TOULON  83000 
Lycée professionnel Marie France
220 av. Marcel Castié 
✆ 04 94 41 63 01
LV1 : anglais LV2 : allemand, espagnol, ita-
lien 

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)
Vente (prospection négociation suivi clientèle)

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.

ETRANGER - LYCÉES PUBLICS ET PRIVÉS

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

MONACO 98015 cedex 
 Lycée Albert 1er - r Public
1 place de la Visitation - BP 511
✆ 03 77 98 98 80 54

LV1 : anglais, italien
LV2 : allemand, anglais,
espagnol, italien
LA : grec ancien, latin
Section européenne : an-
glais

Arts plastiques
Informatique de gestion et de
communication
Initiation aux sciences de l'ingénieur 
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac général option internationale

Bac ES/langues/mathématiques/sciences S

économiques et sociales
Bac L/art arts plastiques /lettres classiques/L

langues/mathématiques
Bac S/mathématiques /physique chimie/S

sciences de la vie et de la Terre 
Bac STG communication et gestion des res-
sources humaines
Bac STG comptabilité et fi nance d'entreprise 
Bac STG mercatique (marketing)
Bac STI génie électrotechnique

 MONACO 98000
 Lycée technique et hôtelier 
de Monte-Carlo - Public
Av. de l'Annonciade
✆ 00 377 98 98 86 72

LV1 : anglais
LV2 : espagnol, italien

Seconde spécifi que   Hôtellerie Bac hôtellerie

MONACO 98000
 Lycée François d'Assise -
Nicolas Barre - Privé
11 av. de Roqueville
✆ 00 377 97 70 25 90

LV1 : anglais
LV2 : allemand, espagnol,
italien
LA : latin

Arts plastiques
Mesures physiques et informatique
Sciences économiques et sociales

Bac ES/langues/ mathématiques / sciencesS

économiques et sociales  
Bac L/art arts plastiques/   lettres classiques /L

 langues
Bac S/mathématiques / physique chimie /S

 sciences de la vie et de la Terre 

ETRANGER - LYCÉE PROFESSIONNEL PUBLIC

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAP et BEP en deux ans

47

MONACO 98000 
Lycée technique et hôtelier de 
Monte-Carlo  - Public
Av. de l'Annonciade 
✆ 00 377 98 98 86 72
LV1 :  anglais
LV2 :  espagnol, italien 

Commerce
Comptabilité
Secrétariat
Services (accueil assistance conseil)

Electrotechnique, énergie, équipements communiquants
Maintenance des équipements industriels
Restauration



46 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

* Les formations signalées par un astérisque et la couleur bleue correspondent à des CAP réservés prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.

LYCÉES AGRICOLES

Etablissements Langues Enseignements de détermination Bacs

ANTIBES 06602
Lycée horticole et agricole
Public
1285 av. Jules Grec - BP 89 
✆ 04 92 91 44 44

Internat G - F

LV1 : anglais
LV2 : espagnol, italien

Ecologie-Agronomie-Territoire-Citoyen-
neté

Bac S biologie écologie agronomie
Bac STAV/aménagements et valorisation des es-
paces/production agricole

HYÈRES 83408 cedex 
Lycée Agricampus - Public
32 chemin Saint Lazare 
✆ 04 94 01 35 55

Internat G - F

LV1 : anglais 
LV2 : espagnol, italien
Section européenne :
anglais

Ecologie-Agronomie-Territoire-Citoyen-
neté

Bac S biologie écologie agronomie
Bac STAV aménagements et valorisation des es-V
paces

 LES ARCS SUR ARGENS 
83460 
Lycée professionnel agricole
les Magnanarelles -  BP 30 
✆ 04 98 10 40 10

Internat G - F 

LV1 : anglais 
LV2 : espagnol

Ecologie-Agronomie-Territoire-Citoyen-
neté

Bac STAV/services en milieu rural/transforma-
tion des produits alimentaires

SAINT-MAXIMIN-LA-
SAINTE-BAUME  83470
Lycée d'enseignement
agricole privé
Chemin du Prugnon 
✆ 04 94 86 52 93
Internat G - F

LV1 : anglais
LV2 : espagnol

Ecologie-Agronomie-Territoire-Citoyen-
neté

Bac STAV/ production agricole/services en mi-
lieu rural 

LYCÉES PROFESSIONNELS AGRICOLES

N° Etablissements BAC PRO en trois ans CAPA et BEPA en deux ans

48

ANTIBES  06602
Lycée d'enseignement général tech-
nologique et agricole "Vert d'Azur" - 
Public
1285 av. Jules Grec - BP 89 
 ✆ 04 92 91 44 44

Internat G - F 
LV :  anglais V

Productions horticoles
- spécialité productions fl orales et légumières

Travaux paysagers  (en cours de rénovation)

CAPA
Travaux paysagers

49

LES ARCS SUR ARGENS  83460 
Lycée professionnel agricole les 
Magnanarelles - Public
BP 30 
✆ 04 98 10 40 10

Internat G - F 
LV1 :  anglais
LV2 : espagnol 

Laboratoire (appellation provisoire) CAPA
Services en milieu rural

BEPA
Services 
- spécialité secrétariat accueil 
- spécialité services aux personnes  

50

HYÈRES  83408 cedex 
Lycée Agricampus - Public
32 chemin Saint Lazare 
✆ 04 94 01 35 55

Internat G - F 
LV1 :  anglais
LV2 :  espagnol, italien 

Conduite et gestion de l'exploitation agricole
- spécialité vigne et vin 

Productions horticoles
- spécialité pépinières 
- spécialité productions fl orales et légumières  

Travaux paysagers  (en cours de rénovation)

BEPA
 Services 
- spécialité services aux personnes  

51

SAINT MAXIMIN LA SAINTE 
BAUME  83470
Lycée d'enseignement agricole privé
Chemin du Prugnon 
✆ 04 94 86 52 93

Internat G - F 
LV :  anglais V

Conduite et gestion de l'exploitation agricole
- spécialité vigne et vin 

Conduite et gestion de l'exploitation agricole
- spécialité système à dominante élevage

BEPA
 Services 
- spécialité services aux personnes  



onisep.fr  GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009 47

CAP 2 ans
Agent polyvalent de restauration 19, 20, 24, 25, 29, 34, 37
Agent d'entreposage et de messagerie 21
Assistant technique en milieu familial et collectif 6, 13, 19, 29
Couture fl ou 14
Cuisine 3, 6, 8, 24, 31
Employé de commerce multi-spécialités 19
Employé de vente spécialisé option produits d'équipement courant 19, 29
Ferronnier 28
Installateur sanitaire 26, 30
Maçon 10, 25
Maintenance des bâtiments de collectivité 7, 25, 26
Maintenance et hygiène des locaux 3, 34
Menuisier fabricant de menuiserie mobilier et agencement 24, 28
Pâtissier 3
Peintre applicateur de revêtement 10
Peinture en carosserie 30
Prêt à porter 29
Restaurant 3, 6, 8
Serrurier métallier 5, 21
Agent polyvalent de restauration 13
Art du bijou et du joyau 15
Arts du bois option sculpteur ornemaniste 15
Assistant technique en milieu familial et collectif 37
Carreleur mosaiste 24
Coiffure 2, 29
Conducteur d’engins de travaux publics et carrières 21
Construction ouvrage bâtiment : aluminium verre et matériaux de synthèse 36
Construction en béton armé du bâtiment 24
Construction d'ensembles chaudronnés 36
Cuisine 20
Décoration en céramique 1
Ebéniste 15
Employé de commerce multi-spécialités 34
Employé de vente spécialisé  34
Employé de vente spécialisé option produits d'équipement courant 3, 14
Employé de vente spécialisé option service clientèle 8
Esthétique cosmétique : soins esthétiques, conseils, vente 13, 20, 29
Ferronnier 15
Fleuriste 3, 31
Froid et climatisation 24
Horlogerie 15
Installateur sanitaire 10
Maintenance des véhicules autromobiles option véhicules industriels 29
Maintenance des véhicules autromobiles option véhicules particuliers 7, 12, 19, 
29 30
Maintenance des matériels de parcs et jardins 21
Maintenance des engins de travaux publics et véhicules industriels 21
Menuisier fabricant de menuiserie mobilier et agencement 7, 10
Métiers de l’enseigne et de la signalétique 9
Pâtissier 31
Petite enfance 45
Peintre-applicateur de revêtement 7
Préparation et réalisation d’ouvrages électriques 10, 17, 21, 24, 30
Réalisation en chaudronnerie industrielle 28
Réparation des carrosseries 12, 19, 30, 36
Réparation entretien des embarcations de plaisance 2, 29
Restaurant 20, 24, 31
Sérigraphie industrielle 24
Signalétique,enseigne et décor 24
Serrurier métallier 36
Services en brasserie-café 8
Tapissier tapissière d’ameublement en siège 15
Tapissier tapissière d’ameublement en décor 15
Tournage en céramique 1

CAPA 2 ans
Travaux paysagers 48
Service en milieu rural 49

BEP 2 ans
Carrières sanitaires et sociales 6, 13, 14, 18, 34, 35, 37, 44
Conduite et service dans le transport routier 21
Métiers de la restauration et de l’hôtellerie 19

BEPA 2 ans
Services spécialité services aux personnes 49, 50, 51
Services spécialité secrétariat accueil 49

BAC PRO 3 ans
Aménagement et fi nition du bâtiment 10, 24
Bio industries de transformation 3, 31
Carrosserie option construction 30
Commerce 2, 3, 4, 6, 8, 13, 17, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 43, 46, 47
Comptabilité 2, 3, 4, 6, 8, 11, 13, 14, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 38, 40, 
41, 42, 43, 46, 47
Electrotechnique énergie équipements communicants 2, 5, 7, 9, 10, 12, 21, 23, 
24, 25, 26, 28, 30, 36, 47
Esthétique cosmétique parfumerie 13, 20
Etude et défi nition de produits industriels 5, 30
Exploitation des transports 34
Gestion et conduite des chantiers forestiers 17
Hygiène et environnement 3, 6, 34
Logistique 5, 21
Maintenance de véhicules automobiles option motocycles 7
Maintenance de véhicules automobiles option véhicules industriels 21, 29
Maintenance de véhicules automobiles option voitures particulières 7, 12, 19, 29, 
30, 36, 44
Maintenance des équipements industriels 5, 7, 23, 26, 28, 30, 36, 44, 47
Maintenance des matériels option B travaux public et manutention 21, 36
Maintenance nautique 2, 29
Microtechniques 15
Métiers de la mode et du vêtement (en cours de création) 4, 14, 15, 29
Ouvrages du bâtiment : aluminium, verre et matériaux de synthèse 10, 28
Ouvrages du bâtiment : métallerie 5, 21, 28
Pilotage des système de production automatisée 2, 23
Production imprimée 36
Production graphique 36
Restauration 3, 6, 8, 16, 20, 24, 31, 47
Réparation des carrosseries 12, 19
Secrétariat 2, 3, 4, 6, 8, 11, 13, 14, 18, 19, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 35, 39, 40,
42, 46, 47
Sécurité-Prévention 14, 41
Services (accueil, assistance, conseil) 2, 3, 4, 6, 8, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 24, 27,
29, 32, 34, 35, 38, 43, 46, 47
Systèmes électroniques numériques 2, 5, 12, 21, 23, 30, 44
Technicien construction bois 36
Technicien géomètre topographe 7, 24
Technicien menuisier-agenceur 7, 24, 28, 36
Technicien d'études en bâtiment option A étude et économie 7, 10, 24
Technicien d'études en bâtiment option B assistant en architecture 1, 10, 24
Technicien du bâtiment : organisation et réalisation du gros oeuvre 7, 10, 24
Technicien de maintenance des systèmes énergétiques et climatiques 9, 24, 26, 30
Technicien du froid et du conditionnement d’air 5, 10, 24
Technicien d’usinage 2, 12, 33, 36
Technicien outilleur 12
Technicien ouvrages chaudronnés industriels 28
Technicien en installation des systèmes énergétiques et climatiques 10, 25, 36
Travaux publics 1, 24
Vente (prospection négociation suivi de clientèle) 2, 3, 4, 6, 8, 13, 14, 18, 19, 24, 
27, 29, 32, 34, 35, 38, 46

BAC PRO 3 ans (agricole)
Conduite et gestion de l'exploitation agricole  spécialité à dominante élevage 51
Conduite et gestion de l'exploitation agricole  spécialité vigne et vin 50, 51
Laboratoire (appellation provisoire) 49
Productions horticoles spécialité pépinières 50
Productions horticoles spécialité productions fl orales et légumières 48, 50
Travaux paysagers (en cours de rénovation) 48, 50

CAP 1 an
Ebéniste 36
Employé de commerce multi spécialités 14

Formation en 1 an
Développement conseil entretien en bâtiment 24
Passerelle professionnalisante Maintenance des bâtiments (commission 26 
mai 2009)

INDEX DES DIPLÔMES PROFESSIONNELS

Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

Les établissements sont présentés par ville et par ordre alphabétique (pages 
38 à 46). Ils sont indiqués par un numéro d'ordre d'établissement reporté 
ci-dessous.

Les formations signalées par la couleur bleue correspondent à des CAP réservés 
prioritairement aux élèves de SEGPA, 3ème d'insertion, MGI.



48 GUIDE APRÈS LA 3e l RENTRÉE 2009  onisep.fr Reproduction, même partielle, interdite sans accord préalable de l’ONISEP

Alpes-Maritimes
06600 Antibes
640 av. Jules Grec

04 93 33 46 01
 04 93 33 62 77

cio.antibes@ac-nice.fr

06800 Cagnes sur Mer
«Le Phidias»
10 allée des platanes

04 93 20 91 27
04 93 22 83 33

cio.cagnes@ac-nice.fr

06400 Cannes
Résidence Ascot
2 av. Beauséjour

04 93 43 78 33
04 93 43 89 36

cio.cannes@ac-nice.fr

06130 Grasse
2 bd Victor Hugo

04 93 36 47 17
04 93 36 17 69

cio.grasse@ac-nice.fr

06500 Menton
14 av. Boyer
Résidence Victoria

04 93 35 80 14
04 93 41 48 50

cio.menton@ac-nice.fr

06000 Nice Centre
51 rue Maréchal Joffre

04 93 88 84 10
04 93 88 84 06

cio.nice.centre@.ac-nice.fr

06300 Nice Est
4 rue Boyer

04 97 08 80 50
04 92 04 22 17

cio.nice.est@ac-nice.fr

06700 Saint-Laurent-du-Var 
(annexe de Cagnes)
148 av. Georges Guynemer -
Cap Var - bâtiment D2

04 93 21 16 00
04 93 21 86 61

cio.nice.cagnes@ac-nice.fr

Var
83170 Brignoles
Le Célémi - RN 7
Quartier Pré de Pâques

04 94 69 08 55
04 94 69 14 69

cio.brignoles@ac-nice.fr

83300 Draguignan
380 rue J. Aicard

04 94 68 19 52
04 94 67 32 99

cio.draguignan@ac-nice.fr

83600 Fréjus
560 rue H. Giraud

04 94 19 52 40
04 94 44 48 21

cio.frejus@ac-nice.fr

83412 Hyères cedex
15 av. JJ Perron - BP 722

04 94 65 34 37
04 94 35 54 07

cio.hyeres@ac-nice.fr

83500 La Seyne/mer
Place Séverine

04 94 10 87 86
04 94 06 17 17

cio.laseyne@ac-nice.fr

83160 La Valette du Var
220 av. A. France

04 94 27 01 80
04 94 27 15 04

cio.lavalette@ac-nice.fr

83000 Toulon
Le clos fleuri
335 av. des Dardanelles

04 94 89 93 93
04 94 89 93 99

cio.toulon@ac-nice.fr

Etranger
MONACO  98000
C  entre d'information de  l'Educa-
tion Nationale
18 av. des Castelans

00 377 98 98 87 63
ckappler@gouv.mc

CENTRES D'INFORMATION ET D'ORIENTATION (CIO)

Adresses complémentaires

Maison départementale des 
personnes handicapées des 
Alpes Maritimes (MDPH)

Conseil Général
Nice Leader bâtiment Ariane
66-68 route de Grenoble
06201 Nice cedex 3

0 805 560 580
www.mdph06.fr

Maison départementale des 
personnes handicapées du 
Var (MDPH)

Technopôle Var-matin Technologies
bâtiment G et L
Route de la Seyne
83192 Ollioules BP 70057

0810 830 083 (appel gratuit)
www.cg83.fr

HANDICAP

RECTORAT

53 av. Cap de Croix
06181 NICE cedex 2

 04 93 53 70 70
04 93 53 70 83
www.ac-nice.fr

Délégation Régionale de 
l’ONISEP

53 av. Cap de Croix
06181 NICE cedex 2

 04 93 53 70 66
04 93 53 70 49

Mèl : dronice@onisep.fr

INSPECTIONS   

 Alpes Maritimes 
Bd Slama - BP 3001
06201 NICE Cedex 3

 04.93.72.63.00
04.93.72.64.17

Mèl : ia06@ac-nice.fr
 

 ACADEMIQUES

Var 
Cité administrative des Lices
98 rue de Montebello - BP 1204
83070 TOULON Cedex

 04.94.09.55.00
04.94.09.55.15

Mèl : ia83@ac-nice.fr

ORGANISMES 

Chambres de Métiers et de 
l’Artisanat
110 av. de Verdun
06700 St Laurent du Var

 04 93 14 24 53
http://www.cm-alpesmaritimes.fr

Av. des Frères Lumière
La Valette - BP 5
83040 Toulon cedex 9

 04 94 61 99 00
http://www.cm-var.fr

CONSULAIRES

Chambres de Commerce et 
d’Industrie
20 bd Carabacel – BP 1259
06005 Nice cedex 01

 0 820 422 222
www.ccinice-cote-azur.com

236 bd Maréchal Leclerc -
BP 5501
83097 Toulon cedex

 04 94 22 80 00
www.var.cci.fr

1 route de Grenoble
Marché d’intérêt National
06296 Nice cedex 3

04 93 18 45 00

Chambres d’Agriculture

Enseignement privé 
catholique

Directions Diocésaines

06300 Nice
Villa "Casa Vecchia"
8 av. Urbain Bosio

04 97 08 23 00

83000 Toulon
Maison de l’enseignement catho-
lique
"Les Jardins du Roy"
14 rue Chalucet

04 94 22 66 33
11 rue Pierre Clément
83300 Draguignan

 04 94 50 54 50


